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Innihald

Góðan dag.
 
Efni.  Tilkynning um kæru.  
Meðfylgjandi er afrit stjórnsýslukæru, móttekin 10. apríl 2023 ásamt fylgigögnum, þar sem kærð er
ákvörðun byggingarfulltrúans í Reykjavík frá 23. febrúar 2023 að samþykkja leyfi til að reisa hitaveitugeymi á
lóð nr. 16 við Mjódalsveg.    
Vegna framkominnar stöðvunarkröfu er farið fram á að úrskurðarnefndin fái í hendur gögn er málið varða
fyrir 19. apríl  n.k. og er stjórnvaldi gefinn kostur á að tjá sig um kröfuna til sama tíma. Frestur til að gera
athugasemdir vegna kærunnar að öðru leyti er 30 dagar frá dagsetningu þessarar tilkynningar, sbr. 5. mgr.
4. gr. laga nr. 130/2011 um úrskurðarnefnd umhverfis- og auðlindamála.
 
Óskast staðfest um móttöku.
 
Með kveðju,
f.h. nefndarinnar
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Reykjavík, 10. apríl 2023.

Úrskurðarnefnd umhverfis- og auðlindamála
Borgartúni 21
105 Reykjavk

   Kæra

Kærð er ákvörðun byggingarfulltrúans í Reykjavík frá 21. febrúar 2023 er varðar að samþykkja leyfi 
til að reisa hitaveitugeymi á lóð nr. 16 við Mjódalsveg Reykjavík. USK23020091.

Mjódalsvegur 16 - USK23020091 Sótt er um leyfi til að reisa hitaveitugeymi, matshluta nr. 07 á lóð  
nr.  16  við  Mjódalsveg.  Stækkun:  857,2  ferm.,  rúmm.  11.957,2.
Erindi  fylgir  umboð  eiganda  dags.  7.  febrúar  2023  og  mæliblað.  Gjald  kr.14.000.
Samþykkt.  Samræmist  ákvæðum  laga  nr.  160  /  2010.
Með vísan til samþykktar borgarráðs frá 1. september 1998 skal utanhúss- og lóðarfrágangi vera 
lokið eigi síðar en innan tveggja ára frá útgáfu byggingarleyfis að viðlögðum dagsektum sbr. greinar  
nr. 2.4.5 og 2.9.2 í byggingarreglugerð nr. 112/2012. Áskilin lokaúttekt byggingarfulltrúa.

Krafa:
Þess er krafist að ákvörðunin verði felld úr gildi og að kveðinn verði upp bráðabirgðaúrskurður um 
stöðvun framkvæmda meðan málið er til meðferðar hjá úrskurðarnefndinni.  

Kæruheimild:
Lög nr. 130/2011 um úrskurðarnefnd umhverfis- og auðlindamála.

Málsástæður og rök: 
Á lóðinni  Mjódalsvegi  16  er  vinna  hafin   á  fullu  við  byggingu  heitavatnsgeymis  sem er  ekki  í  
samræmi við skilyrði og heimildir í deiliskipulagi og/eða deiliskipulagsbreytingu  sem samþykkt var 
í  borgarráði  Reykjavíkur  29.  nóvember  2007  vegna  miðlunargeyma  Orkuveitu  Reykjavíkur  á 
Reynisvatnsheiði er fól í sér stækkun lóðar undir miðlunargeyma og öryggismanar auk færslu og  
stækkunar byggingarreita.   Vinna er hafin á grundvelli umsóknar en ekki útgefnu byggingarleyfi. 
Horft er til reynslunnar og þykir því krafan um frestun réttaráhrifa nauðsynleg þar sem kæruheimild 
getur ella orðið þýðingarlaus, þótt þessi íþyngjandi ákvörðun yrði felld úr gildi. 

Árið 2008 var byggt dæluhús á lóðinni, byggingarreitur E.  En í skilmálum deiliskipulagsins segir:
Gera  skal  öryggismön  umhverfis  miðlunargeyma  og  skal  ganga  frá  henni,  eða  hlutum 
hennar samhliða uppbyggingu á lóðinni.
Óheimilt er að nota lóðina sem geymslusvæði eða ráðstafa hlutum hennar til annara nota 
en fyrir miðlunargeyma og mannvirkjum þeim tengdum
Að öðru leyti gilda eldri skilmálar óbreyttir. Eldri kvaðir eru óbreyttar.

Þannig er, að það er ekki enn þá byrjað á þessari öryggismön, en samkvæmt uppdrætti er um að 
ræða mikla og mikilvæga framkvæmd. Umsóknin og/eða leyfið til að halda áfram að byggja  væri í  
engu  innbyrðis samræmi við skilyrði í skilmálum gildandi deiliskipulags um gerð öryggismanar sem 
samkvæmt skilmálum og skilyrðum hefði átt að vera búin 2008, það er, átti  að gerast samhliða 
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byggingu dæluhúss á byggingarreit E árið 2008, og því engin heimild fyrir byggingunni að óbreyttu  
ástandi.  Þessu  ólögmæta  ástandi  verður  að  aflétta  með  byggingu  öryggismanar  og  svæðið 
hreinsað. 

Kærandi telur að þessi háttur að virða ekki skipulagsskilmála verulegan annmarka vegna byggingar 
dæluhússins og væri það fráleitt og ólögmæt að samþykkja aðra byggingu að óbreyttu ástandi eins 
og virðist vera ætlunin og þá væri ekki lengur um annmarka að ræða heldur refsiverða háttsemi.  
Meðal annars gæti háttsemin átt við um líf fólks.

Líklegast er vegna þessara áforma, og að orkumannvirkin á Reynisvatnsheiði full byggð eru  mjög 
miklar  framkvæmdir,  þá  eigi  sitt  hvað  úr  eftirfarandi  lögum  og  reglugerðum  við  og/eða  að 
framkvæmdir verði að vera í samræmi við: Skipulagslög nr. 123/2010, mannvirkjalög nr. 160/2010, 
lög um umhverfismat framkvæmda og áætlana nr. 111/2021, stjórnsýslulög, skipulagsreglugerð nr.  
90/2013,  reglugerð  um framkvæmdaleyfi  nr.  72/2012.  Og vegna  nálægðar  gæti  eitt  og  annað 
“lent” á nágrönnunum og margt að athuga  lagalega, eins og með tryggingar og fleira. 
---------------------

Undirritaður, kærandi og eigandi lóðar nr. 6 við Mjódalsveg var þess var 13. mars sl. að hafnar voru 
framkvæmdir á lóð Orkuveitu Reykjavíkur Mjódalsveg nr. 16 á Reynisvatnsheiði. Seinna þennan 
sama dag var send fyrirspurn á USK Byggingarfulltrúi, USK Skipulag og Harra Ormarsson. Samanber 
meðfylgjandi  tölvupósta frá 13.  mars til  4.  apríl,  er  farið fram á upplýsingar og gögn og síðan 
stöðvun framkvæmda.  Ástæðan fyrir  því  er,  að svo virtist  vera að fullnægjandi  gögn er  leyfðu 
þessar framkvæmdir væru ekki tiltæk hjá skipulaginu. Skilyrtir deiliskipulagsskilmálar lóðar vegna 
öryggis- og áhættusjónarmiða varðandi hitaveitugeymanna  allt frá árinu 2003 og 2007 að engu 
hafðir, sem og skilmálar um að óheimilt væri að nota lóðina sem geymslusvæði – hvað það varðar 
hefur látlaust verið bætt í. 

Það athugist að ef farið er inn á Skipulagssjá og upplýsingar um svæðið skoðaðar, þá hangir þar inni  
því miður (hreinsunarstarf ekki hafið) deiliskipulag sem var fellt úr gildi 2014, úrskurður 6/2011 –  
Miðlunargeymar  og  jarðvegstippur  á  Hólmsheiði.  Kæranda er  ekki  ljóst  til  hvaða deiliskipulags 
byggingarfulltrúi leit til þegar hann tók sína ákvörðun um að samþykkja umsókn um byggingarleyfi  
enda nokkuð flókið að átta sig á hvað er í  gildi  samkvæmt úrskurðum, eða fellt  úr gildi  vegna  
gildistöku réttmætra ákvarðana.  Hér í þessari kæru er gengið út frá því að um Mjódalsveg 16 gildi 
lögformlega deiliskipulag sem auglýst var í B-deild 30. janúar 2008.

Alla vega, þann 29. nóvember 2007 var samþykkt í borgarráði Reykjavíkur breyting á deiliskipulagi  
vegna miðlunargeyma Orkuveitu Reykjavíkur á Reynisvatnsheiði er fól í sér færslu byggingarreits 
fyrir  dæluhús, 600m2 og 5100m3, af jafnsléttu sunnan við geymanna niður í töluverða brekku (GK: 
134,90 - GK geyma: 143,80) vestan við geymanna – skáhalt fyrir ofan lóð kæranda sem liggur í  
dalbotni  undir  brekkunni  í  um  160m  fjarlægð,  auk  færslu  öryggismanar  niður  í  brekkuna  og 
stækkun lóðar. Þessi samþykkt var kærð sbr.  úrskurður 8/2008 og ógildingu hafnað. Byggingarleyfi  
fyrir  hitaveitugeymanna á lóðinni, á byggingarreit C, hafa ekki sætt kæru áður sem slík. 

Í útgefnu byggingarleyfi 11. febrúar 2008 sbr. deiliskipulag 2007, fyrir dæluhúsið, byggingarreitur E,  
er tekið fram: 

,,Öll  framkvæmdin  skal  unnin  eftir  samþykktum  aðal-  og  séruppdráttum,  byggingar-  og 
verklýsingum og gildandi lögum og reglugerðum um skipulags- og byggingarmál”
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Kærandi telur að þessi upptalning miði einnig við samþykkt deiliskipulag – skilmála þess, aðal- og 
séruppdrátta af lóð og lóðarframkvæmdum samanber skilmálamyndir deiliskipulagsins bera með 
sér, frá 2003 og 2007, nema að um ítarlegri uppdrætti hafi verið að ræða samkvæmt lóðaskilmálum 
og kvöðum deiliskipulagsins.

Tekið er fram í skilmálum:
Gera  skal  öryggismön  umhverfis  miðlunargeyma  og  skal  ganga  frá  henni,  eða  hlutum 
hennar samhliða uppbyggingu á lóðinni.
Óheimilt er að nota lóðina sem geymslusvæði eða ráðstafa hlutum hennar til annara nota 
en fyrir miðlunargeyma og mannvirkjum þeim tengdum
Að öðru leyti gilda eldri skilmálar óbreyttir. Eldri kvaðir eru óbreyttar.

Þessi umrædda breyting  var breyting á deiliskipulagi frá árinu 2003 þar sem skipulag lóðarinnar 
kemur fyrst  fram. Til  viðbótar við þá tvo geyma sem reistir  voru um 1988 kemur þar fram að 
ráðgert  er  að  reisa  aðra  sex  (byggingarreitur  C),  dæluhús  og  lokahús.  Samtals  byggingarmagn 
Mjódalsvegi 16, yfir 101.000 m3

Vegna öryggis- og áhættusjónarmiða er tekið fram í deiliskipulaginu 2003:
Almennt öryggi.

Í tillögu að svæðisskipulagi höfuðborgarsvæðisins 2001-2024 er ekki gert ráð fyrir byggð í
næsta nágrenni geymasvæðisins. Ef íbúðabyggð færist í nálægð við geymanna gæti þurft að
gera öryggismön umhverfis þá til að taka leka úr þeim.

Af  og  til  sést  að  hleypt  er  vatni  úr  geymunum og  það  leitt  í  urðir.  Væntanlega vegna  þess,  í  
varúðarskyni  og  vegna  grenndarhagsmuna,  keypti  Hitaveita  Reykjavíkur  2  ha  frístundalóð  í 
nefndum dal undir geymasvæðinu þar sem dæluhúsið stendur. Ártalið hef ég ekki, en um var að 
ræða aðra af tveimur samliggjandi landspildum sem tveir bræður keyptu 1961 úr Reynisvatnslandi 
þarna í dalnum. Hina landspilduna eignaðist kærandi 2005 ásamt um 40m2 húsi. Svo virðist að 
T.ark teiknistofan hafi ekki vitað um þessi staðreynd, að þarna er dvalarstaður fólks, útivistarsvæði 
og  ræktunarsvæði.  Eða  að  línur  um  ,,Almennt  öryggi”  er  dregnar  við  íbúðarbyggð  vegna 
hagkvæmni sjónarmiða, en ekki vegna öryggis- og áhættusjónarmiða, en það eru einmitt sjónarmið 
sem Orkuveita Reykjavíkur vinnur eftir. Þessi rammgerða öryggismön vegna eyðingarmáttar um 80 
gráðu  heits  vatns  á  því  að  vera  komin  fyrir  tuttugu  árum  síðan  samkvæmt  bindandi 
skipulagsskilmálum og skipulagsuppdrætti deiliskipulags.

-------------------------

Nýr hitaveitugeymir, matshluti nr. 07 – umsókn um leyfi  23. febrúar 2023..
Þessi kærða samþykkt um leyfi til að reisa nýjan hitaveitugeymi var afgreidd á aðeins einum fundi  
byggingarfulltrúa, dags.  21. febrúar 2023, og er hún sögð samræmast ákvæðum laga nr. 160 / 
2010.

Það  er að fullu ljóst að vegna ákvæðis 2. mgr. 10. gr.  laga um mannvirki, bar byggingarfulltrúa að 
vísa umsókninni til skipulagsfulltrúa til umsagnar saman ber hann iðulega gerir, og hefur tekið fram 
að hann verði  að gera.  Sem dæmi í  tölvupóstum til  kæranda og úrskurðarnefndin hefur undir 
höndum,  það  er  vegna  mál  63/2022.  Óumdeilanlegt  er,  að  skilyrt  framkvæmd  samkvæmt 
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deiliskipulagi var óunnin, og frekari byggingarframkvæmdir því háðar því að taka það til skoðunar 
og umsagnar  skipulagsfulltrúa og útgáfu framkvæmdaleyfis  vegna varnargarða.  Vegna bindandi 
skilmála í orðum og á uppdrætti í deiliskipulagi bar að skilyrða umsóknina um leyfið við það, að  
fyrirlægi samþykkt framkvæmdaleyfi vegna skilyrða um öryggismön fyrst hún var ekki þegar komin 
eins  og  skipulagsyfirvöld  höfðu  skuldbundið  sig  til  að  framkvæma  vegna  færslu  og  byggingar  
dæluhúss árið 2007. 

Áskilið var í deiliskipulaginu að innbyrðis samræmi væri á milli uppbyggingar á lóðinni og byggingu 
öryggismanar – samþykkt af borgarráði 29.11. 2007. Vegna öryggis- og áhættusjónarmiða verða 
þessir  varnargarðar  að  vera  samfelldir  allan  hringinn  eins  og  sýnt  er  á  uppdrætti  með 
deiliskipulaginu. Full byggðir munu þessir geymar allir með 80°C  heitu vatni rúma um 90.000 m3. 
Til að gefa mynd af því hvaða stærðir hér er um að ræða, þá er 80m2 íbúð um 220 m3. Þessar 
geymar  á  byggingarreit  A  og  C  eru  því  á  við  400  íbúðir  að  rúmmáli.  Langsamlega  stærsta 
geymasvæði með heitu vatni til flutninga á Íslandi.

Magn heits  vatns sem hleypt er  í  urðir mun aukast með hverjum geymi sem byggður verður. 
Kærandi þekkir ekki til hvort þetta leiðir til mengunar á grunnvatni – en telur það líklegt ef um er 
að ræða grunnvatn sem eftir atvikum verður sótt í sem neysluvatn. Kærandi hafði hug á því að bora 
eftir köldu og ómenguðu neysluvatni og vegna ræktunar á sinni landspildu í allra nánustu framtíð.  
Samlegðaráhrif  með  byggingu  allra  geymanna  samkvæmt  samþykktum  áformum  og  leyfilegri 
heildaruppbyggingu er óumdeilanleg með vísun til laga um umhverfismat framkvæmda og saman 
ber mál sem úrskurðarnefndin hefur fjallað um.

Lög  um umhverfismat framkvæmda og áætlana  eiga við um leyfi til framkvæmda eins og þarna 
um ræðir. Nefndir eru til liðir í 1. viðauka: 3.07 (B) 10.21 (A) og 10.22 (B) sem allir geta átt við 
mannvirkjagerð og flutningskerfi á heitu vatni. Einnig ber að líta til viðeigandi viðmiða í 2. viðauka. 
Eitt  þeirra  viðmiða  sem  líta  skal  til  við  mat  á  því  hvort  framkvæmd  geti  haft  í  för  með  sér  
umtalsverð umhverfisáhrif,  er  hætta  á  stórslysum. Slíkt  er  ekki  hægt  að útiloka.  Geymanir  eru 
mannanna verk og viðhaldi, endurnýjun og endurbyggingu þarf að sinna kerfisbundið, en auðvitað 
getur  það  vinnulag  brugðist  eins  og  dæmin  sanna.  Eðlilegast  af  öllu  væri  og  sjálfsagt  að 
Skipulagsstofnun kæmi að málum með sína þekkingu. Umsagna yrði þá væntanlega aflað á völdum 
stöðum og þá einnig varðandi öryggismönina –  samkvæmt skíringarmynd deiliskipulags er hún 640 
metrar að lengd – breidd við jörðu 16m og 8-10 m að hæð. Efnismagn um og yfir 50.000m3. 

19. gr. Framkvæmdir sem kunna að vera háðar umhverfismati.
Tilkynningarskyldar framkvæmdir sem tilgreindar eru í flokki B í 1. viðauka við lög þessi skulu háðar 
umhverfismati  þegar þær eru taldar líklegar til  að hafa í  för með sér umtalsverð umhverfisáhrif  
vegna umfangs, eðlis eða staðsetningar skv. 2. viðauka. Sama á við um framkvæmdir sem eru að  
umfangi undir viðmiðunarmörkum í flokki B í 1. viðauka ef þær eru fyrirhugaðar á verndarsvæði, sbr.  
Iii. lið 2. tölul. 2. viðauka. 

Framkvæmda- eða byggingarleyfi  á lóð Orkuveitu Reykjavíkur að Mjódalsvegi  16 verða því  ekki  
gefin út  samkvæmt lögum nema að undangenginni tilkynningu til ákvörðunar Skipulagsstofnunar 
um matsskyldu  um mat á umhverfisáhrifum framkvæmda og áætlana, og það eitt og sér á að leiða 
til þess að  ákvörðun byggingarfulltrúans í Reykjavík frá 21. febrúar 2023 er varðar að samþykkja 
leyfi til að reisa hitaveitugeymi á lóð nr. 16 við Mjódalsveg Reykjavík verði felld úr gildi.

Úrskurður UUA nr. 8/2008 - breyting á deiliskipulagi - Miðlunargeymar á Reynisvatnsheiði.
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Undirritaður, kærandi í þessu máli, kærði nefnda deiliskipulagsbreytingu 2008. Málið fékk númerið 
8/2008 hjá úrskurðarnefndinni og var  úrskurður kveðin upp 12. júní 2008 þar sem hafnað er kröfu 
kæranda um ógildingu, aðallega  á grundvelli neðangreindra tilvitnanna.

Með  tilliti  til  athugasemda  kæranda  í  málinu  þá  kemur  eftirfarandi  fram  í  málsrökum 
Reykjavíkurborgar til úrskurðarnefndarinnar:

Tekið hafi verið tillit til framkominna athugasemda kæranda við meðferð deiliskipulagstillögunnar og 
samþykkt að sett yrði í skilmála skipulagsins að óheimilt sé að nota lóðina sem geymslusvæði eða 
ráðstafa hlutum hennar til annarra nota en fyrir miðlunargeyma og tengd mannvirki. Einnig hafi í  
deiliskipulaginu  verið  gert  ráð  fyrir  „mögulegri  mön“  umhverfis  umrædda  vatnsmiðlunartanka. 
Tillaga umhverfisstjóra þess efnis, að gerð verði krafa um að mönin verði skilyrt í deiliskipulaginu og  
að ráðist verði í framkvæmd hennar eða hluta hennar samhliða annarri uppbyggingu á lóðinni, hafi  
verið  samþykkt.  Telja  verði  að  þær  ráðstafanir  muni  draga  verulega  úr  því  ónæði  sem 
sumarhúsaeigendur á svæðinu kunni að verða fyrir vegna framkvæmda. Þannig verði gert ráð fyrir  
að sá hluti jarðvegsmanarinnar sem snúi að sumarhúsunum komi samhliða uppbyggingu á dæluhúsi 
á reit E. 

Í niðurstöðu úrskurðarnefndarinnar kemur eftirfarandi fram sem forsenda úrskurðar:
Deiliskipulagsbreyting sú sem er til umfjöllunar í máli þessu felur fyrst og fremst í sér færslu 
á byggingarreit  dæluhúss til  norðvesturs og lengingu lóðar undir  miðlunargeyma um 30 
metra til norðvesturs en lóð kæranda er í nokkurri fjarlægð í suðvesturátt frá umræddum 
mannvirkjum. Að lokinni  kynningu breytingartillögunnar  skv.  25.  gr.,  sbr.  1.  mgr.  26.  gr., 
skipulags- og byggingarlaga nr. 73/1997 mun hafa verið gerð breyting á skipulagsskilmálum 
vegna framkominna athugasemda kæranda. Laut breytingin að því að gerð skuli öryggismön 
umhverfis  miðlunargeyma samhliða  uppbyggingu  lóðarinnar  og  að  óheimilt  sé  að  nota 
svæðið  sem  geymslusvæði  eða  ráðstafa  því  eða  hlutum  þess  til  annarra  nota  en  fyrir 
miðlunargeyma  og  tengd  mannvirki.  Þegar  þetta  er  virt  verður  ekki  séð  að 
deiliskipulagsbreytingin  raski  grenndarhagsmunum  kæranda  sérstaklega  þegar  haft  er  í 
huga að fyrrgreint dæluhús færist fjær landi kæranda og mun standa lægra vegna landhalla 
en fyrir  breytinguna,  auk  þess sem komið var til  móts  við  athugasemdir  hans  varðandi 
öryggismön og notkun svæðisins.

Lög nr. 106/2000 um mat á umhverfisáhrifum framkvæmda eiga við um leyfi til einstakra 
framkvæmda en taka ekki til skipulagsákvarðana, enda felur skipulag almennt aðeins í sér 
heimildir til einstakra framkvæmda sem ekki verður ráðist í nema að veittum framkvæmda- 
eða byggingarleyfum samkvæmt skipulags-  og byggingarlögum, sem eftir  atvikum verða 
ekki gefin út nema að undangengnu mati á umhverfisáhrifum framkvæmda.  

Til áréttingar framangreindu þá fylgdi þessari kæru frá 2008 erindi skipulagsfulltrúa, Birni Axelssyni 
dags. 15. nóvember 2007 og er það svarbréf vegna athugasemda kæranda, og er erindið fylgiskjal  
með þessari kæru. Í þessu svarbréfi kemur m.a. fram:

,,Lagt er til að mönin verði skilyrt í deiliskipulaginu og að ráðist verði í framkvæmd hennar 
eða hluta hennar samhliða annari uppbyggingu á lóðinni. Þannig verði gert ráð fyrir að sá 
hluti  jarðvegsmanarinnar  sem  snýr  að  sumarhúsunum  komi  samhliða  uppbyggingu  á 
dæluhúsi E”

,,sem mun draga verulega úr því ónæði sem sumarhúsaeigendur á svæðinu kunna að verða 
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fyrir vegna framkvæmda”

-----------------

Úrskurður 12/2008 Dælustöð, byggingarleyfi.
Undirritaður, kærandi í þessu máli, kærði einnig útgefið byggingarleyfi. Skírskotað var til raka sem 
höfðu  komið  fram  í  kæru  vegna  deiliskipulags,  en  samt  sem  áður  var  ógildingu  hafnað  af  
úrskurðarnefndinni með vísun til  þess að það ætti  sér stoð í  deiliskipulagi  umrædds svæðis og 
ekkert meir.

Hvað var þess valdandi að framkvæmdaraðili, OR (að mestu í eigu Reykjavíkurborgar) sótti aldrei 
um framkvæmdaleyfi  fyrir  öryggismöninni er ekki  vitað til  fulls.  En full  ljóst er að nefnd stoð í 
deiliskipulagi og í úrskurði var engin stoð nema, að því hafi verið trúað, að skipulagsskilmálar yrðu 
virtir, og sótt yrði um framkvæmdarleyfi. Byggingarfulltrúa bar þá eins og nú að virða samþykktir 
borgarráðs að ekki sé talað um að þær samþykktir voru grundvöllur fyrir úrskurði sem fara ber eftir  
að lögum.

-----------------------------

Orð skulu standa og skipulagsskilmála skal virða. Byggingarfulltrúa má hafa verið það full ljóst að 
um hvorugt var að ræða þegar hann tók fyrir og afgreiddi umsókn dags. 21. febrúar 2023 um leyfi  
fyrir byggingu á nýjum hitaveitugeymi, matshluta nr. 07 á lóð nr. 16 við Mjódalsveg. Ef ekki þá, þá  
frá 13. mars sl. þegar kærandi sendi inn tölvupóst, fyrirspurn og ábendingu um skipulagsskilmála  
deiliskipulagsins frá 2008, B-deild. Þar var einnig vísað í tölvupóst frá OR og/eða Veitum dags.  3. 
mars 2023 til formanns Vega og landeigendafélagsins Græðis, en þar segir:

,,Vil aftur vekja athygli ykkar á öryggis- og áhættusjónarmiðum varðandi hitaveitutankana. 
Þessir  þættir  verða sífellt  veigameiri  í  okkar starfsemi og viljum við síður sjá  byggð svo 
nálægt svo miklu magni af heitu vatni.” 

Þessu var svarað af Guðmundi S. Johnsen formanni Græðis:
Hvað varðar þessi öryggis- og áhættusjónarmið þá er það að segja það eru búinn að vera  
frístundabyggð þarna löngu áður en þið reistu þessa tanka og hefði kannski verið gott að 
skoða þetta þegar tankanir voru byggðir.  Úr því sem komið er þá held ég að við verðum að 
reyna finna einhverja leið sem báðir aðilar geti búið við.  Í deiliskipulagi skilst mér að það sé 
gert ráð fyrir svona málamiðlun með gerð varnargarðs.  Spurning hvort það sé nægilegt að 
ykkar mati ? Ef ekki hvaða aðrar leiðir þið sjáið?”

Kæranda var brugðið við þessi aðvörunarorð þótt óöryggistilfinningin hafi verið til staðar - hann 
hafði ýtt þessu frá sér alltof lengi vegna gríðarlegs álags árum saman að gæta sinna hagsmuna. Að 
taka enn einn slaginn á þessum ömurlegu tímum og fylgja því eftir að Reykjavíkurborg stæði við 
sínar  skuldbindingar  um öryggismön og hreinsun svæðisins  var  ekki  mögulegt,  eða að koma á 
svæðið svo árum skipti. Á einhverjum tímapunkti sættir maður sig við ofurvaldið, það er ef það 
gengur ekki stöðugt lengra og lífshættulega lengra. Nú vill ég sem sagt ekki að þessi sama saga 
endurtaki sig því það gæti orðið afdrifaríkt eins og talsmaður OR eða Veitna benti réttilega á. Miðað 
við það sem fyrr segir og ofan á allt annað, er ljóst að nýtingarmöguleikar kæranda á lóð sinni eru  
takmarkaðir verulega, og gera í raun frekari viðveru hans og fjölskyldu hans ómögulega ef  ekki er  
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tryggt að farið sé eftir skilmálum deiliskipulagsins vegna öryggis- og áhættusjónarmiða. Þá er ljóst  
að fjárhagslegt tjón kæranda er verulegt ofan á allt annað vegna skerðingar á nýtingarmöguleikum 
og möguleikum á frekari uppbyggingu og þróun svæðisins.

------------------------------

Skilmálar deiluskipulagsins hafa hér verið rifjaðir upp. Byggingarleyfi og framkvæmdaleyfi verða 
haldast í hendur og/eða vera samhliða eins og þar stendur og vera í samræmi við skipulag. Engin 
heitavatnsgeymir  ef  engin  er  öryggismönin  sem  mótvægisaðgerð  sbr.  lög  111/2021. 
Byggingarfulltrúi hefur ekki látið svo lítið að svara mér hvað hann hyggst gera varðandi öryggismön 
og hreinsun lóðarinnar. Byggingarfulltrúinn 2008 var hins vegar ekkert að hika við að fella úr gildi 
sína eigin samþykkt vegna byggingarleyfis fyrir dælustöðina árið 2008 þegar honum hafði verið 
bent á að að fyrir því skorti stoð þar sem deiliskipulagið hafði ekki verið birt í B deild áður en allt  
var komið á fullt á byggingarsvæðinu.

Í  meðfylgjandi  tölvupóstum,  sá  fyrsti  dags  13.  mars,  kemur  fram  að  ég  undirritaður  bað 
vinsamlegast um að fá  send  lögbundin gögn sem unnið væri  eftir,  saman ber að byrjað er  á 
framkvæmdum. Orkuveita Reykjavíkur hefur heldur ekki svarað formanni Græðis um ,,öryggis- og 
áhættuatriði”. Úr því að byggingarfulltrúi svaraði engu var dags. 17. mars var farið fram á stöðvun 
framkvæmda.  Þann  20.  mars  bárust  upplýsingar  um  að  byggingarleyfinumsókn  hefði  verið 
samþykkt, að teikningar væru ekki enn komnar á vefinn, og að  byggingarleyfi hafi ekki verið gefið 
út. Þessu  var  svarað  af  kæranda   21.  mars  og  vinsamlegast  beðið  um  stopp á  þegar  hafnar 
framkvæmdir, virða skipulagsskilmála og senda hönnunargögn um uppbyggingu varnargarða - þeir 
hafa forgang. Þessu svarað 24. mars af Harra Ormarssyni þannig: ,,Engin byggingarleyfisumsókn 
vegna framkvæmda hefur verið lögð inn til byggingarfulltrúa og því engum gögnum til að dreifa. 
Málið hefur verið áframsent  til  Eftirlitsdeildar til  skoðunar hvort um óleyfisframkvæmdir  sé að 
ræða að Mjódalsvegi 15 á lóð 195207 og um notkun lóðar sem geymslusvæði.” Þann 3. og 4. apríl 
var efni fyrri pósta ítrekað. Harri endar þetta með þessum skilaboðum: ,,Leiðrétti hér með póstinn 
frá því áðan. Það er búið að gefa út byggingarleyfi fyrir framkvæmdum á lóð nr. 16. Vænti þess að  
byggingarfulltrúi sendi þér umbeðin gögn.”

--------------------------

Í  hinni  kærðu ákvörðun byggingarfulltrúa kemur fram,  að eftir  atvikum verði  beitt  dagsektum. 
Kærandi  telur  þetta  ákvæði  alveg  haldslaust  þar  sem  framkvæmdaraðili  er  um  94%  í  eigu 
Reykjavíkurborgar,  þangað sem dagsektir  renna samkv. gr.  2.9.2  í  byggingarreglugerð.  Sé þetta 
ákvæði hins vegar hugsað táknrænt þannig að Reykjavíkurborg ætli sér að efna sínar skuldbindingar 
hratt og vel að eigin frumkvæði, og það allmennt vegna framkvæmda, er verk að vinna. Nefni sem 
dæmi öryggismönina – en það eru fleiri verk á þessu svæði og skuldbindingar er varða hagsmuni 
kæranda ef gögn eru skoðuð.

Kærandi hefur haft úrskurði til  hliðsjónar. Einn þeirra er 146/2022 Ásvellir. Taldir voru verulegir  
annmarkar á málsmeðferð vegna vöntunar á tiltekinni umsögn. Í ákvörðun Skipulagsstofnunar um 
matsskyldu kom m.a. fram að fyrirhuguð framkvæmd kynni að hafa umtalsverð umhverfisáhrif, sbr.  
þau viðmið sem tilgreind væru í 2. viðauka laga um mat á umhverfisáhrifum og skyldi því háð mati  
á umhverfisáhrifum. 
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Verði  bygging  á  fyrirhuguðum  heitavatnsgeymum  ekki  tilkynnt  til  Skipulagsstofnunar  væri  um 
verulega annmarka að ræða á málsmeðferð.  Orkumannvirki Reykjavíkurborgar á Reynisvatnsheiði 
eru vissulega minni en risavaxið íþróttarmannvirki. Lífshættuleg áhrif á fólk langt út fyrir lóðarmörk 
eru engu að síður margföld á við knatthúsið í  Hafnarfirði þar sem þau eru engin. Kemur upp í  
hugan að  Reykjavíkurborg er með harða stefnu gagnvart landeigendum vilji þeir koma sér upp 
sómasamlegum húsakosti. 

Skipulagsstofnun sér  um  framkvæmd  laga  og  reglugerðar  um  umhverfismat  framkvæmda  og 
áætlana. Stofnunin setur það markmið hátt, að tryggja sem best að almenningur hafi kost á því að 
taka þátt í umhverfismati framkvæmda. Framkvæmdir á  Reynisvatnsheiði   tikka inn í öll box er 
varða hvað mest gildi umhverfismats framkvæmda, staðsetning, eiginleikar, eðli hennar og áhrif  
með tilliti til landslags, ásýndar, upplifunar, áhættusjónarmiða og sálræna áhrifa. Tiltrú og traust á 
orkumannvirkjum  sem  geta  geymt  allt  að  100.000m3  af  80°C  heitu  vatni  inni  á  útivistar  og 
frístundasvæði er alvöru mál. Til að milda ásýndarbreytingar landslags verður að leitast við að fella 
mannvirki  að  umhverfinu.  Vinna  með   samanburð  mismunandi  kosta  við  litaval  á  klæðningu 
geymanna og útlit öryggismanar sem og allar úttektir og eftirlit fari fram eftir ströngustu kröfum og 
stöðlum byggingariðnaðarins.

Kærandi ætlar ekki annað en framkvæmdaraðili vilji vanda til verka og gera sitt besta. Að fara á fullt 
í miklar framkvæmdir án byggingarleyfis- og framkvæmdaleyfis og umsagnar Skipulagsstofnunar 
kom því kæranda á óvart. Það þarf að staldra við og gera hlutina í réttri röð. Betra hefur það þótt  
hingað til  að hafa nágrannann góðan,  að ekki  sé  talað um þegar  framkvæmdir  eiga sér  stað í  
viðkvæmu umhverfi uppi á Reynisvatnsheiði  og ofan við aðal dvalarsvæði frístundalóða. Samtal 
þarf að eiga sér stað og það með aðkomu Skipulagsstofnunar á einnhvern hátt.

Með  vísan  til  framangreinds  er  krafist  að  ákvörðun  byggingarfulltrúanns  í  Reykjavík  um  að 
samþykkja leyfi til að reisa hitaveitugeymi á lóð nr. 16 við Mjódalsveg Reykjavík verði felld úr gildi.

Áskilinn  er  allur  rétt  til  þess  að  koma  að  fleiri  athugasemdum  ef  þurfa  þykir  svo  sem  vegna 
athugasemda Reykjavíkurborgar.

Virðingafyllst,

f.h. Þóris J. Einarssonar ehf., Mjódalsvegur 6, Almannadal

___________________________________________
Þórir J. Einarsson.       

Meðfylgjandi:
Deiliskipulagstillaga, miðlunargeymar samþykkt í borgarráði 29.11. 2007.
Erindi skipulagsstjóra, dags. 15. nóvember 2007
Byggingarleyfi dags. 11. febrúar 2008
Byggingarleyfi afturkallað 28. janúar 2008
Tölvupóstar 13. mars – 4. apríl 2023
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Árið 2023, fimmtudaginn 29. júní, kom úrskurðarnefnd umhverfis- og auðlindamála saman til 

fundar í húsnæði nefndarinnar að Borgartúni 21, Reykjavík. Mætt voru Ómar Stefánsson 

varaformaður, Aðalheiður Jóhannsdóttir prófessor og Þorsteinn Þorsteinsson byggingar-

verkfræðingur. 

 

Fyrir var tekið mál nr. 46/2023, kæra á ákvörðun byggingarfulltrúans í Reykjavík frá 21. 

febrúar 2023 um að samþykkja leyfi til að reisa hitaveitugeymi sem telst vera matshluti 

nr. 07 á lóð nr. 16 við Mjódalsveg, Reykjavík.  

 

Í málinu er nú kveðinn upp svofelldur 

 

Úrskurður: 
 

Með bréfi til úrskurðarnefndar umhverfis- og auðlindamála, dags 10. apríl 2023, er barst 

nefndinni sama dag, kærir Þórir Einarsson, eigandi sumarhúss að Mjódalsvegi 6, þá ákvörðun 

byggingarfulltrúans í Reykjavík frá 21. febrúar s.á. að samþykkja leyfi til að reisa 

hitaveitugeymi á lóð nr. 16 við Mjódalsveg. Er þess krafist að ákvörðunin verði felld úr gildi. 

Þess var jafnframt krafist að framkvæmdir á nefndri lóð yrðu stöðvaðar til bráðabirgða á meðan 

málið væri til meðferðar hjá úrskurðarnefndinni, en þeirri kröfu var hafnað með úrskurði, 

uppkveðnum 27. apríl 2023. 

 

Gögn málsins bárust úrskurðarnefndinni frá Reykjavíkurborg 19. apríl 2023.  

 

Málavextir: Á afgreiðslufundi byggingarfulltrúa 21. febrúar 2023 var tekin fyrir umsókn um 

leyfi til að reisa hitaveitugeymi á lóð nr. 16 við Mjódalsveg. Var umsóknin samþykkt og stað-

festi borgarráð þá afgreiðslu á fundi sínum 2. mars s.á. með samþykkt b-hluta fundargerðar 

skipulags- og samgönguráðs frá 1. s.m. Byggingarleyfi var gefið út 29. mars s.á. 

 

Málsrök kæranda: Kærandi telur að hinn fyrirhugaði hitaveitugeymir sé ekki í samræmi við 

skilyrði og heimildir í deiliskipulagi. Samkvæmt skilmálum gildandi deiliskipulags fyrir 

miðlunargeyma á Reynisvatnsheiði, sem tekið hafi gildi 30. janúar 2008, hafi borið að gera 

öryggismön umhverfis miðlunargeymana og ganga frá henni eða hlutum hennar samhliða 

uppbyggingu á lóðinni. Ekki hafi enn verið byrjað á öryggismöninni sem samkvæmt skilmálum 

deiliskipulagsins hefði átt að vera tilbúin árið 2008 samhliða byggingu dæluhúss. Byggingar-

fulltrúa hafi borið að vísa umsókn um byggingarleyfi til skipulagsfulltrúa til umsagnar og vegna 

bindandi skilmála í deiliskipulagi hafi borið að skilyrða umsókn um byggingarleyfi við það að 

fyrir lægi samþykkt framkvæmdarleyfi vegna skilyrða um öryggismön. Þá eigi lög nr. 

111/2021 um umhverfismat framkvæmda- og áætlana við um leyfi til framkvæmda eins og hér 

um ræði. 

 

Málsrök Reykjavíkurborgar: Bent er á að í gildi sé deiliskipulag, Hólmsheiði-jarðvegslosun, 

sem samþykkt hafi verið í borgarráði 4. nóvember 2010 og birt í B-deild Stjórnartíðinda 14. 

desember s.á. Í skipulaginu séu áréttaðir óbreyttir skilmálar frá deiliskipulagi fyrir miðlunar-

geyma á Reynisvatnsheiði sem tekið hafi gildi 30. janúar 2008 með birtingu í B-deild 

Stjórnartíðinda. Um sé að ræða byggingu fjórða miðlunargeymisins af fyrirhuguðum átta 



geymum á lóðinni. Þeir geymar sem fyrir séu hafi byggst upp á mismunandi tímum, þeir fyrstu 

1988 og síðast hafi verið byggt dæluhús árið 2009 á grundvelli deiliskipulagsins. Engin krafa 

sé í deiliskipulaginu um að öryggismön skuli vera umhverfis dæluhúsið. 
 

Samkvæmt upplýsingum Orkuveitu Reykjavíkur verði vinna hafin við gerð öryggismanar 

þegar geymirinn verði tekinn í rekstur og sé stefnt að því að hluti hennar verði þá þegar reistur. 

Undirbúningur sé þegar hafinn við að afla leyfis fyrir framkvæmdinni og verði sótt um leyfið 

innan fárra daga. Bent sé á að ekkert í deiliskipulaginu mæli fyrir um hvaða verkþættir skuli 

vera hafnir við öryggismönina og á hvaða tímapunkti sú vinna skuli hafin, enda um almennt 

orðalag að ræða. Verði í ljósi þess að veita lóðarhafa nokkuð svigrúm til að meta með hvaða 

hætti og í hvaða röð framkvæmdir samkvæmt skipulaginu fari fram. Tilgangur umrædds 

skilyrðis í deiliskipulaginu sé fyrst og fremst sett til að tryggja að öryggismönin verði gerð á 

einhverjum tímapunkti framkvæmda.   
 

Enn fremur sé vakin athygli á að afgreiðsla byggingarfulltrúa byggi á lögum um mannvirki nr. 

160/2010 og hafi byggingarfulltrúi engar heimildir til að gera kröfu um, hvað þá að samþykkja 

framkvæmdaleyfisskyldar aðrar framkvæmdir. Gerð öryggismanar sé þannig ekki hluti 

byggingarleyfisins vegna geymisins, heldur eðlilegt framhald af verkinu í heild. Engin skilyrði 

séu í deiliskipulaginu um að óheimilt sé að samþykkja byggingarleyfi vegna miðlunargeymana 

nema búið sé að gefa út framkvæmdaleyfi vegna manarinnar. 
 

Ekki sé fallist á að notkun svæðisins, eða hluta þess sem geymslusvæðis, hafi nokkuð með 

byggingarleyfið að gera eða geti valdið ógildingu þess. Eftirlit með að skipulagsskilmálar séu 

virtir að því leyti og eftir atvikum að gera kröfu um úrbætur sé hins vegar á hendi skipulags-

fulltrúa. Samkvæmt upplýsingum Orkuveitunnar sé enn fremur hafin vinna við að hreinsa 

svæðið og mun því ljúka á næstu dögum. Þá hafi byggingarfulltrúa ekki borið að bera 

umsóknina undir skipulagsfulltrúa þar sem miðlunargeymirinn eigi sér skýra stoð í deili-

skipulagi.  

 

Málsrök leyfishafa: Bent er á að byggingarleyfið sé í fullu samræmi við gildandi aðal- og 

deiliskipulag. Í skilmálum deiliskipulagsbreytingar sem samþykkt hafi verið árið 2007 og hafi 

verið teknar upp í gildandi skipulag sé gert ráð fyrir byggingu fimm heitavatnsgeyma til 

viðbótar við þá þrjá sem fyrir séu auk tveggja tengihúsa og dælustöðvar. Síðan þessi breyting 

hafi verið gerð á deiliskipulaginu hafi ekki átt sér stað frekari uppbygging á hitaveitugeymum 

á lóðinni. Árið 2009 hafi verið reist dælustöð sem staðsett sé á vesturhorni lóðarinnar en ekki 

sé gert ráð fyrir að öryggismön nái í kringum hana. 

 

Í deiluskipulagi sjáist að dælustöðin sé áætluð nærri lóðarmörkum og framar en öryggismönin 

komi til með að standa. Þá sé framkvæmdum á lóðinni ekki lokið og ákveðinn ómöguleiki sé 

fólginn í því að reisa mannvirki á sama tíma og öryggismön sé sett umhverfis geymana. Farið 

verði eftir skilmálum í gildandi deiliskipulagi og muni hefjast vinna við öryggismön samhliða 

byggingu á geymi nr. 4 og verði hluti öryggismanar komin upp þegar sá geymir verði tekin í 

notkun. 

 

Bygging á einum hitaveitugeymi til viðbótar við þá þrjá geyma sem þegar séu til staðar á 

Reynisvatnsheiði breyti í engu núverandi rekstarfyrirkomulagi á heiðinni og muni geymirinn 

ekki koma til með að auka tíðni atburða þegar leiða þurfi vatn í yfirfall. Þá sé áréttað að heita 

vatnið sem sé í tönkunum sé upphitað grunnvatn frá Nesjavallar- og Hellisheiðarvirkjun og því 

sé um hreint vatn að ræða. Ekkert bendi til þess að af geymunum stafi nokkur hætta enda séu 

þeir hannaðir eftir öllum þeim stöðlum og reglum sem gildi um slík mannvirki. Einnig sé 



mikilvægt að geymirinn rísi fyrir haustið 2023 til að draga ekki úr afhendingaröryggi næsta 

vetrar. Greiningar og reynsla eftir síðastliðinn vetur bendi eindregið til þess að núverandi 

tankarýmd sé ekki nægjanleg til þess að ráða við langvarandi kuldakast. Sé því mikilvægt að 

geymirinn rísi fyrir haustið 2023. 

 

Viðbótarathugasemdir kæranda: Ítrekað er að deiliskipulagið Hólmsheiði jarðvegslosun, 

sem samþykkt var í borgarráði 4. nóvember 2010 og birt í B-deild Stjórnartíðinda 14. desember 

s.á. hafi verið fellt úr gildi, sbr. úrskurð úrskurðarnefndarinnar í máli nr. 6/2011 frá 14. febrúar 

2014. Sama eigi við um deiliskipulag sem samþykkt hafi verið í borgarráði 25. mars 2010 og 

birt í B-deild Stjórnartíðinda 7. apríl s.á., sbr. úrskurð nefndarinnar í máli nr. 26/2010 frá10. 

apríl 2014. Í gildi sé deiliskipulag frá árinu 2003 með tilteknum breytingum sem samþykktar 

voru í borgarráði 29. nóvember 2007 og birtar í B-deild Stjórnartíðinda 30. janúar 2008. 

 

Samkvæmt byggingarleyfi, dags. 29. mars 2023, sé ekki vísað til deiliskipulags og uppdrátta 

eða minnst á skilyrta öryggismön sem verkþátt samhliða byggingu hitaveitugeymis nr. 4. Hins 

vegar sé vísað til þess að öll framkvæmdin skuli unnin eftir aðal- og séruppdráttum, byggingar- 

og verklýsingum og gildandi lögum og reglugerðum um skipulags- og byggingarmál. 

 

Í byggingarlýsingu sé í engu minnst á uppdrætti eða skipulagsskilmála í deiliskipulagi 2003 og 

deiliskipulagsbreytingu frá árinu 2008, margnefnda öryggismön eða aðrar lóðaframkvæmdir, 

nánasta umhverfi, hæðarlegu, lóðamörk, brunavarnir, aðkomu slökkviliðs, kvaðir, bílastæði, 

gróður, útlit o.s.frv. Vantar að gera grein fyrir öllu er við kemur meginskipulagi lóðar og 

aðlögun mannvirkis að næsta umhverfi og samþykktu deiliskipulagi og/eða skipulags-

skilmálum eins og segi annars vegar í byggingareglugerð og hins vegar í lögum um mannvirki, 

og geti því ekki talist aðaluppdráttur eins og skylt er að leggja fram til byggingafulltrúa til 

samþykktar áður en byggingarleyfisumsókn er samþykkt, byggingarleyfi veitt og framkvæmdir 

hefjast. 

 

Kærandi hefur gert ítarlegri grein fyrir máli sínu. Þau sjónarmið verða ekki rakin nánar hér en 

úrskurðarnefndin hefur haft þau til hliðsjónar við úrlausn málsins.  

 

Niðurstaða: Í máli þessu er deilt um lögmæti ákvörðunar byggingarfulltrúans í Reykjavík frá 

21. febrúar 2023 um að samþykkja umsókn um leyfi til að reisa hitaveitugeymi á lóð nr. 16 við 

Mjódalsveg, Reykjavík. Kærandi telur að hinn fyrirhugaði hitaveitugeymir sé ekki í samræmi 

við skilyrði og heimildir í deiliskipulagi og að veiting leyfisins sé haldin annmörkum. 

 

Samkvæmt 11. gr. laga nr. 160/2010 um mannvirki verða byggingaráform aðeins samþykkt ef 

fyrirhuguð mannvirkjagerð er í samræmi við skipulagsáætlanir viðkomandi svæðis. Að sama 

skapi verður byggingarleyfi ekki gefið út nema mannvirki og notkun þess samræmist 

skipulagsáætlunum, sbr. 1. tl. 1. mgr. 13. gr. sömu laga. 

 

Fyrir liggur að allt frá gildistöku deiliskipulags fyrir umrætt svæði árið 2003 hefur verið gert 

ráð fyrir hitaveitugeymum á umræddri lóð. Með deiliskipulagsbreytingu, sem samþykkt var í 

borgarráði 29. nóvember 2007 og birt í B-deild Stjórnartíðinda 30. janúar 2008, var lóðin undir 

hitaveitugeyma stækkuð ásamt færslu og stækkun byggingarreita. Í skipulaginu er nú gert ráð 

fyrir að á svæðinu rísi fimm hitaveitugeymar til viðbótar við þá þrjá sem fyrir voru. Áskilnaður 

er um að öryggismön umhverfis geymana skuli gerð samhliða uppbyggingu á lóðinnni og að 

óheimilt sé að nota hana sem geymslusvæði eða ráðstafa hlutum hennar til annarra nota en fyrir 

hitaveitugeyma og mannvirki þeim tengdum. Breytingar sem samþykktar voru á skipulagi 

svæðisins og tóku gildi með auglýsingu í B-deild Stjórnartíðinda 14. desember 2010 voru 



felldar úr gildi með úrskurði úrskurðarnefndarinnar 14. febrúar 2014, en þær breytingar sneru 

að notkun svæðis undir jarðvegslosun. Í skilmálum deiliskipulagsins er ekki kveðið á um 

tímamörk á því hvenær öryggismön þurfi að vera komin upp að öðru leyti en því að gengið sé 

frá henni samhliða uppbyggingu á lóðinni, en sú uppbygging mun hafa hafist árið 1988 og eru 

heimildir fyrir fjórum hitaveitugeymum enn ónýttar eftir hina kærðu ákvörðun. Samkvæmt 

framansögðu fer hið kærða byggingarleyfi ekki í bága við gildandi skipulagsáætlanir. Ekki 

liggur heldur fyrir að framkvæmdin sé háð umhverfismati. 

 

Fyrir liggur að umsókn um að reisa umræddan hitaveitugeymi var samþykkt þar sem gerð er 

fullnægjandi grein fyrir mannvirkinu og staðsetningu þess á aðaluppdráttum sem umsókninni 

fygdi. Verður ekki annað séð en að málsmeðferð og afgreiðsla umsóknarinnar hafi verið lögum 

samkvæmt. Þess ber að geta að framkvæmdir sem háðar eru framkvæmdaleyfi eru á hendi 

skipulagsyfirvalda að heimila samkvæmt ákvæðum skipulagslaga nr. 123/2010, en ekki 

byggingarfulltrúa sem afgreiðir leyfisskyldar framkvæmdir samkvæmt lögum um mannvirki. 

Ekki er nauðsynlegt að rekja skipulagsforsendur við samþykki byggingaráforma, en telji 

byggingarfulltrúi vafa leika á um að áformin samræmist skipulagi skal hann leita umsagnar 

skipulagsfulltrúa áður en byggingarleyfi verður veitt, sbr. 2. mgr. 10. gr. laga um mannvirki, 

en að öðrum kosti veitir hann byggingarleyfi án slikrar umsagnar. 

 

Með vísan til þess sem að framan er rakið er hin kærða ákvörðun ekki haldin þeim form- eða 

efnisannörkum sem raskað geta gildi hennar og verður ógildingarkröfu kæranda því hafnað. 

 

Úrskurðarorð: 

 

Hafnað er kröfu kæranda um ógildingu ákvörðunar byggingarfulltrúans í Reykjavík frá 21. 

febrúar 2023 um að samþykkja leyfi til að reisa hitaveitugeymi á lóð nr. 16 við Mjódalsveg, 

Reykjavík.  

 

 

 

 

____________________________ 

Ómar Stefánsson (sign) 

 

 

 

 

__________________________         ________________________ 

Aðalheiður Jóhannsdóttir (sign)                     Þorsteinn Þorsteinsson (sign) 
 



Reykjavik 28. september 2023

Orskur6arnefnd
umhverfis- og au6lindam6la
Borgartrini 2l
105 Reykjavk

Endurupptiikubei6ni

Erindi6 var6ar a6 fd endurupptekinn urskur6, ffi61 nr. 4612023, iikvdr6un byggingarfulltrfans i
Reykjavik fr6 21. februar 2023, ad sampykkja leyfi til a6 reisa hitaveitugeymi ri 166 nr. 16 vi6
Mj6dalsveg og a6 rikvdr6unin ver6i 6gild.

Krra vegna m5lsins var send inn dags. 10. april 2023 og urskurdur var kve6inn app 29. jttrri2023
par sem hafna6 er kr6fu kreranda um 6gildingu 6kvdr6unar byggingarfirlltrtans i Reykjavikfr62l.
februar 2023 um a6 sampykkja leyfi til a6 reisa hitaveitugeymi 6 166 nr. 16 vi6 Mj6dalsveg,
Reykjavfk.

Asta6an ffrir pessari endurupptdkubei6ni sbr. 24.gr. stj6rnsfslulaga er a6 gtign mdlsins bera pa6

sannarlega me6 s6r a6 um alvarlega form og efnisannmarka er a6 reda er var6ar vidkomandi
sampykkt byggingarfrrlltnia og urskur6ur rirskurdarnefndarinnar haldin 6gildingarannmdrkum par

sem hann var byggdur 6 r0ngum upplfsingum um skipulagsriretlanir og 6 ilmdlefnalegum
sj6narmi6um.

i urskur6inum w. 4612023 kemur fram, a6 i m6lsrdkum Reykjavikurborgar hafi eftirfarandi komi6
fram um tilteki6 deiliskipulag ,,Bent sd d ad { gildi sd deiliskipulag, Hhlmsheidi-jardvegslosun, sem

sampykh hafi verid i borgarrddi 4. ndvember 2010 og birt i B-deild Stjdrnartidinda 14. desember
s.d. I deiliskipulaginu sdu drdttadir hbreyttir skilmdlar frd deiliskipulagi fyrir midlunargeyma d
Reynisvatnsheidi sem tekid hafi gildi 30. jaruiar 2008 med birtingu i B-deild Stj6rnart{dinda."

i greinargerd kreranda kom fram a6 petta nfja deiliskipulag fre 2ClrO hafi veri6 fellt ur gildi 14.
februar 2014 af urskurdarnefirdinni, enda voru urskur6arord eftirfarandi ,,Felld er rtr gildi
dkviirdun borgandds Reykjav{kur frd 4. ndvember 2010 um deiliskipulag fyrir jardvegsfyllingu
og millunargeyma d Hdlmsheidi'

i ni6urstOdu urskur6arnefirdarinnar dags 29. jirrli 2023 segir eftir farandi um petta deiliskipulag fr6
14. desember 2010 sem bar heiti6 Deiliskipulag 6 H6lmshei6i Jar6vegsSlling og Mi6lunargeymar.

,,Breytingar sem sampykldar voru d skipulagi svedisins og t6ht gildi med auglitsingu { B-
deild Stjdrnart{dinda 14. desernber 2010 voru felldar rtr gildi med ilrskurdi
ilrskurdarnefndarinnar 14. febniar 2014, en per breytingar sneru ad notkun svedis undir
jardvegslosttn. "

Med framangreindu or6alagi urskur6arnefndarinnar er fmsu snfi6 6 hvolf. Alrangt er a6 tala um
sampykktar breytingar eins og urskurdarnefrrdin gerir pvf um var a6 rre6a n;itt deiliskipulag -
auglfst i samremi vi6 25. gr. p6gildandi skipulags' og byggingarlaganr. T3ll99T, og sem slikt var



pa6 fellt ur gildi i heild sinni bar sem anna6 var ekki teki6 fram i urskur6aror6i. en pa6 hef6i
nefndin hreglega geta6 hef6i hfn fundi6 einhvern fl6t til a6 rdksty6ja pa6, a6 sri hluti
deiliskipulagsins sem sn6ri a6 mi6lunargeymunum vreri ekki felldur ur gildi. F6 sem nri hefur engin
rdkstudningur veri6 frer6ur fram frrir pessu or6alagi sem parna allt f einu birtist i ni6urst66r ,en
per breytingar sneru ad notkun svedis undir jardvegslosun. "

Eflaust er urskur6arnefndinni kunnugt um pad, ad i islenskum stj6rnqfslur6tti hefur ekki veri6 tali6
a6 6 stj6rnvdldum hvili fortakslaus skylda til a6 taka s6rhverja m6ls6str6u sem a6ili hefur frert fram
til rdkstuddar frlausnar. i deiliskipulaginu, jar6vegsfrlling og mi6lunargeymar fr6 2010 kemur fram
hva6 var6ar mi6lunargeymanna ,,Deiliskipulag fy'ir midlunargeyna vor birt { B- deild
Stjdrnartfdinda 30.02. 2008 og er pad hdr med fellt inn { nyu deiliskipulag med peim
skipulagsskilmdlum sem pd voru sampykhir" Me6 66rum or6um mL telja a6 urskur6arnefndin
haf6i ekki tali6 sig hafa rika astre6u til a6 fialla um mi6lunargeymanna f sinni ni6urst66u vegna
framangreindrar setningar. Skipulagid fi5,2003 med sidari breytingum 2008 stredi eftir sem 66ur.

Tilvitna6 or6alag ,,en B&r breytingar sneru ad notkun svedis undir jardvegslosun" og hvers vegna

ba6 er nota6 ver6ur nefndin a6 ritskyra svo ba6 skiljist hva6 ba6 er n6kvremlega sem
urskur6arnefndin ri vi6. Er h6r veri6 ad breyta og/eda afturkalla trskur6aror6in fr5 14. febrhar 2014
pannig a6 pau eigi ekki vi6 lengur? Um allan 6greining ri milli m6lsa6ila, hva6a deiliskipulag er i
gildi og allt veltur 6 oglela er ekki i gildi, ver6ur urskur6arnefrrdin a6 tala trepitungulaust. i
ni6urst66u nefndarinnar er beinlfnis for6ast a6 nefira pa6 pa6 6 nafrr hva6a deiliskipulag s6 i gildi
um midlunargeymanna.

Ef sko6a6ir eru skipulagsuppdrettir, annars vegar Midlunargeymar 6 Reynisvatnshei6i er t6k gildi
30. janriar (30.02. 2008) 2008 me6 deiliskipulagsbreytingu og hins vegar Jar6vegsfylling og
mi6lunargeymar sem sampykkt var i borga:r56i 4. n6vember 2010 og birt i B-deild Stj6rnartf6inda
14. desember s.6 p6 blasir vi6, a6 vi6 ger6 hins sfdamefnda uppdr6ttar, a6 pd hafa vegir oe hin
skilyrta dryegismdn. breidd og lega hennar f kringum geymanna og yfir deluhfsiS veri6 felld ft
mi6a6 vi6 deiliskipulagi6 fr6 2003 og saman ber brevting bess 2008. i slqfringum er trikn frrir
<iryggismdnina heldur ekki a6 finna. Auk pess er heimildum frrir byggingarmagni miki6 breylt - er
bara 6skiljanlegt og stenst enga skodun mi6a6 vi6 fyna deiluskipulag.

Deiliskipulagssvedi6, Jar6vegsfflling og midlunargeymar yar deiliskipulagl sem heildstred eining
samkvamt skipulagsregluger6, enda ner jar6vegsfyllingin langt inn 6 166 hitaveitumannvirkjanna,
sj6 skipulagsuppdr6tt. Ekki var gerd grein furir umhverfisdhrifum hitaveitumannvirkjanna og hefur

bvf mi6ur aldrei veri6 gert prifit frrir 6kall bar um. Um margt er likt med 6hrifum
orkumannvirkjanna og fram kemur hjri urskur6arnefndinni um landnotkun og umhverfis6hrif
jardvegslosunarsve6isins i urskur6inum nr. 612011 og eiga pau pess vegna vi6, og einnig par sem
losunarsvr6id ner langt inn 6166 veitumannvirkjanna.

Urskur6arnefndinni e6a nokkrum 6drum gat ekki dulist a6 me6 hinum nyja skipulagsuppdrretti
2010 var hid mikla og skilyrta mannvirki eins og riryggismtinin er sjnd 5 skipulagsuppdrretti
deiliskipulagsins fyrir mi6lunargeyma 6 Reynisvatnsheidi 2003 og 2008 punku6 rit asamt vegum,
byggingarmagni breytt auk annara atrida sbr. krera. Fa6 segir ekkert a6 tala um skilm6la ef ekkert er
vi6mi6i6 sbr. skipulagsuppdr6ttur og sbr. kom fram i umsdgn skipulagsfulltnia Reykjavikur vegna
svar vi6 athugasemdum undirrita6s vi6 deiliskipulagi6 2008 - pessi umsdgn var fylgigagn me6
karururi dags. 10. apil2023 og vert a6 draga hana fram. R6ttardryggi undinita6s var fyrir bor6
bori6 me6 gerd pessa nyja deiliskipulags fyrir mi6lunargeyma og losunarsvre6is 2010

Fullt tilefni var finir framan greindum rirskur6aror6um urskur6arnefndarinnar, m6l nr. 6120ll, enda



voru ger6ilr margar alvarlegar athugasemdir i kreru er v<ir6u6u mi6lunargeymanna.

Aste6ur Reykjavikurborgar frrir pvi a6 auglysa nytt deiliskipulag ffrir jardvegsfrllingu og
mi6lunargeyma voru nokkrar. Fyrir 16 ad sampykkt haf6i veri6 breyting 6 sve6isskipulagi
h<ifu6borgarsvre6isins 2001-2024 ,,ff&fr trefillinn", og a6alskipulagi Reykjavikur 2001-2024,
H6lmshei6i (,,grreni trefillinn") - losunarsta6ur jar6vegs, stadfest af umhverfisrii6herra og birt
(marklaust) i B-deild Stj6rnarti6inda 10. mars 2010. Hvorki hitaveitumannvirkin e6a
jar6vegslosunarsve6i6 6ttu s6r sto6 i 6breyffum skipulagsriretlunum. i pessum skipulags6^etlunum
er fialla6 um opin sve6i til s6rstakra nota. Ekki var a6eins fia11a6 um jar6vegsffllingu i grana
treflinum, opnum svr6um til sdrstakra nota, heldur einnig veitumannvirki.

Hitaveitumannvirkin voru ekki i samrremi vi6 skipulagsii^retlanir. Samkvremt deiliskipulagi
hitaveitugeymanna 6ri6 2003 og 2008 var svre6i6 undir peim skilgreint sem ,,ftivistarsvre6i til
s6rstakra nota", en veri6 er a6 visa til landnotkunarflokksins Opin svre6i til s6rstakra nota i nefndu
svr6isskipulagi og a6alskipulagi 2001-2024, en par er hvorki ger6 grein fyrir
hitaveitumannvirkjum e6a losunarsvrdi i ,,grr;na treflinum" saman ber tilgangurinn hans og
niikvremri skilgreiningu og ski1m61um. Me6 hli6sj6n af or6alagi 6kvre6is skipulagsregluger6ar um
landnotkun opinna svre6a til s6rstakra nota, samrremast veitumannvirki ekki umreddu akvre6i
skipulagsregluge16ar.

Eftirfarandi er teki6 upp ur urskurdi rr.6/2011 og er skyring ii landnotkunarflokknum me6 tilliti til
jar6vegslosunar sem felld var rir gildi. Sama 6 au6vita6 um orkumannvirki - pau geta aldrei tilheyrt
landnotkunarflokknum Opin sve6i til s6rstakra nota i svre6is- og a6alskipulagi, abalskipulagi
Reykjavikur 2001-2024likt og s6rstaklega var teki6 fram a6 vreri heimilt i rirskur6i nr. 8/2008 um
mi6lunargeymanna 6 Reynisvatnsheidi. i urskurdinum var farin styttri lei6in. Ums<ign
skipulagsfulltrua ger6i pa6 a5 verkum a6 undirritadur ger6i ekkert me6 pennan urskur6 enda futtipi
hegar 2008 sbr. umsdgn ad gera dryggismdn til a6 verja 166 kreranda ef a6 st6rslys yr6i svo sem
vegna teringar gdmlu geymanna og jar6skjrilfta. Sj6nmengun af geymunum yr6i einnig minni fyrir
n6tturu unnendur.

,,Opin svedi til sdrstakra nota eru svedi med iltivistargildi d einn eda annan hdtt par sem
gert er rdd fyrir mannvirkjagerd I tengslum vid pd starfsemi sem par er stundud, s.s. tjald-
og hjdlhi,sasvedi, slcriligardari kirkjugardar, leiksvedi, Iprdnasvedi, golfvellia sleda- og
skfilasvedi, skautasvedi, siglingaadstada, hesthtis og reidvellir ralU,brautir og skonellir
Einnig gardlAnd o g trj dreldarsvedi. "

Me6 svedisskipulagsbreytingunni 2010 var ekki einungis opna6 6 losun jar6vegs heldur einnig a6

heimilt vrri a6 koma tnir byggingum og 66rum mannvirkjum i s6rst6kum tilgangi 6 v6ldum-
stodum innan grrena.trefilsins. Me6 nefndri a6alskipulagsbreytingu er teki6 fram ,, ti opnum
svedum til sdrstaldra nota md gera rdd fyrir veitumannvirkjum, ,s.^r. delu-, frdveitu- og
spennistddvum, sem afmhrkud verda i deiliskipulagi vidkomandi sveda" Hitaveitumannvirki eru
vissulega ekki talin upp parna og skfringin greti veri6 a6 pa6 kalladi 6 afskipti Skipulagsstofnunar.
Fessi mannvirki eru samt sem 66ur larna 6 hei6inni, inn ri ritivistarsve6i i bo6i Reykjavfkurborgar
athugasemdalaust i allri umfidllun stj6rnvalda. Umbo6sma6ur Alpingis f6kk hinar breyttu
skipulagsri^etlanir inn 6 sitt bor6 v_egna athugasemda vi6 Skvar6anir umhverfisr66herra.

Stadfesting umhverf,rsr66herra i B-deild Stj6rnarti6inda 10. og 16. mars 2010 il framangreindum



sve6is- og a6alskipulagsbreytingum breytingum 2010 sem Reykjavikurborg og urskur6arnefrrdin
hafa oft vitna6 til a6 veru i gildi, voru ba6 i raun ekki. Skipa6ur umhverfisr66herra sag6i sig frd a6
taka 6kvdr6un um nefndar breytingar r{ skipulags6"retlunum sem hann hafbi auglfst i B-deild 10. og
16. mars 2010. Var settur umhverfisr66herra i hennar sta6 til a6 taka rikvdr6un um stadfestingu.

Fann 22. janriar 2018 var birt augl:ising um rlkvdr6un i B-deild Stj6rnartidinda af umhverfisrridherra
er var6a6i 6kv<ir6un setts umhverfisr6dherra 6 sta6festingum. Frer breytingar sem
umhverfisr66herrann haf6i sta6fest skyldu standa 6breyttar. Um petta er visa6 til 6hta
umbo6smanns Alpingis, m6l640212011 og w.789612014. Urskur6arnefndinni var hatdid upplfstri 6
pessum tima um kvartanir undirrita6s til umbo6smanns og um 61it, einnig Reykjavikurborg af
vi6komandi rSduneytum. Birtingin er au6vita6 allt of seint fram komin og dregi6 i efa a6 svona
vinnubrdg6 s6u ldgmet og hafi par af leiSandi einhver ahrif me6 visun til r6ttarahrifa me6 tilliti til
peirra 6kvar6ana sem teknar hafa veri6 ri grundvelli 6durgreindra skipulagsdretlana. Fessi mtirgu ar
sem 1i6u par til 6kvdrdun var tekin og hrin auglfst er f andst66u vi6 stj6rnqisluldg sbr. 9.gr. og
20.9r. sj 5 Stj 6rnsf slul<igin, sklfringarrit P6ls Hreinssonar.

Vek s6rstaka athyggli 6 loka or6um i seinna 6liti umbo6smanns Alpingis. Og augllisingin er h6r 6

si6ustu bla6si6u.

Deiliskipulagid, jar6vegsfflling og mi6lunargeymar sem birt var i B-deild stj6marti6inda 14.

desember 2010 var ekki i samrcmi vi6 skipulags6etlanir vi6komandi svre6is par sem auglfsing
haf6i ekki veri6 birt um gildistriku vi6komandi breytinga 6 svredis- og adalskipulagi af par til
berum umhverfisr6dherra. Breytingamar v<ir6u6u pa6 m.a. a6 finirhugu6 mannvirkjager6 eins og
jar6vegslosun og veitumannvirki veri i samremi vi6 skipulags6etlanir vi6komandi sve6is og er
vitna6 til peina i urskur6i nr. 6120ll og sbr. vi6komandi kera.

i frskur6inum, u. 4612023 kom eftirfarandi fram til ad undirstrika a6 a6 hin krer6a byggingarleyfi
vr:ri i samremi vi6 svre6is- og a6alskipulag og deiliskipulagi6 fr| 2010. Samkvemt pessari

endurupptcikubeidni og gcignum miilsins sem visad er til p6 er petta rdng 6lyktun og hana ber a6
lei6r6ua.

,,Saml<v@mt 11. gr. laga m 160/2010 um mannvirki verda byggingardform adeins sampykh ef
firirhugud mannvirkjagerd er I samremi vid skipulagsdatlanir vidlamandi svedis. Ad sama skapi
verdur byggingarleyfi ekki gefid {tt nemo mannvirki og notkun pess samr@mist skipulagsdetlunum,
sbn l. tl. l. mgn 13. Sr sdmu laga."

Fa6 ber a6 augllfsa petta margnefnda deiliskipulag fr62010 upp 6 nytt f B-deild ef pa6 6 ad vera til
gagnvart undirritu6um og hafa eitthva6 gildi rit 6 vi6, pvi pa6 var i andst66u vi6 gildandi
skipulagsri^etlanir um innbyrdis samrremi.

A6rar 6stre6ur Reykjavikurborgar fyrir fullyrdingum um a6 deiliskipulag 2010 s6 i gildi:
Umsogn skipulagsfulltrua dags. 15. n6vember 2007 og sampykkt af borgarr66i vegna athugasemda
undirita6s vi6 deiliskipulagstilkiguna 2008 telur ekki me6 i pessu deiliskipulagi. Dettur rit vegna
hins nlija deiliskipulags 2010 par sem um er ad rre6a anna6 deiliskipulag sem iitti samkvremt pvi
sem par st66, a6 fella ur gildi skipulag mi6lunargeymannafr6,2003 og breytingarnar ger6ar 2008
sem hafbi veri6 birt i B-deild Stj6rnarti6inda 30.02.2008.

Skilyr6in sem komu fram hi6 skipulagsstj6ra daes. 15. n6vember 2007 og samofin vi6
timasetningar byggingar6forma 6166inni voru bvi demd 6ma{ktrek i greinarser6 Reykiavikurborgar
fi. aprtl 2023. 011 ritfrersla og timasetningar 6 skrifabri <iryggismdn leggur Reykjavikurborg i



hendumar ii Orkuveitu Reykjavikur. A6 um dryggismdnina liggi ekkert fyrir i deiliskipulaginu sem
beri a6 taka tillit til anna6 en a6 htn ver6i ger6 6 einhverjum timapunkti framkvremda, enda a6eins
um ,,almennt or6alag a6 rre6a." Me6 66rum or6um p6 rtlar Reykjavikurborg ekki a6 skipta s6r af
hvenu f framti6inni Orkuveitan gerir pessa dryggismdn e6a hvernig hrin ver6ur ritfrer6. L66arhafi
Mj6dalsvegar 6 gr.ti 6tt von 6 ad bi6a i aratugi eftir dryggismdninni par sem leyfilegar
framkvremdir samkv. deiliskipulagi var6ar byggingu 5tta heitavatnsgeyma ef peir ver6a pd allir
bygg6ir. Hva6 var6 um riryggis- og dhrettusj6narmi6in og rdttar<iryggi6 sem fram kom i umsogn
skipulagsfulltrua me6 visun i greinarger6 Reykjavikurborgar og rirskur6 w. 4612023, sem eru
beinlfnis lei6beiningar um a6 Orkuveita Reykjavikur getur haga6 uppbyggingu riryggismanar og
o6rum framkvremdum eins og henni p6knast. Ffding or6alagsins ,,samhli6a uppbyggingu" hefur
ekki en pri veri6 virt e6a svr6i6 hreinsad ptltt furir yfirlfsingar par ad hitandi 6 umli6num
m6nu6um. Gefrrar upplfsingar um framkvremdir voru sem sagt 6marktrekar.

Erindi skipulagsstj6r4 dags. 15. n6vemb er 2007 . i svdrum segir me6al annars:

,,i deiliskipulaginu er gert 166 fyrir ,,mriguleg mdn" umhverfis tankana. Lagt er til a6 ger6
verdi krafa um a6 mrjnin ver6i skilyrt i deiliskipulaginu og ad r66ist ver6i i framkvremd
hennar e6a hluta hennar samhli6a annari uppbyggingu 6 l65inni. Fannig verdi gert 166

ffrir ad sri hluti jar6vegsmanarinnar sem snfr ad sumarhrlsunum komi samhlida
uppbyggingu i dreluhfsi r[ reit E."

Farna kemur skyrt fram hvenrr 6tti ad hefa framkvemdir vi6 dryggismdnina samkvremt sampykkt
skipulagsr66s 6 gdgnum miilsins. Umsrign skipulagsfulltrua var ger6 frrir hdnd Reykjavikurborgar
og frlgigagn (einskonar ldgskfring) vegna deiliskipulagsbreytingarinnar 2008. betta fest einnig
sta6fest hvenrer hefia 6tti framkvrmdir vi6 ger6 <iryggismanarinnar i greinarger6
Reykjavikurborgar vegna karu 2008 og par segir m.a. ,,Donnig verdi gert rdd fyrir ad sd hluti
jardvegsmanarinnar sem snili ad sumarhilsunum komi samhlida uppbyggingu d deluhilsi d reit E."
Sveitarstj6rn er bundin af l<igmretisreglu stj6rnsyslur6ttarins, er felur m.a. i s6r a6 me6 6kv0r6un s6

stefnt a6 l<igmretum markmi6um. Me6 deiliskipulaginu 2010, jar6vegsfflling og midlunargeymar
var ekki stefnt a6 ldgmetum markmidum heldur var veri6 a6 misbeita valdi eins og me6 pvi a6 hafa
umsdgn skipulagsfulltrua a6 engu i hinu n;ija deiliskipulagi sbr. greinarger6 Reykjavikurborgar i
m6li nr. 4612023. Af peini 6stre6u 6 rirskurdarnefndin ekkert me6 a6 tala a6eins um samhli6a og
6timasetta uppbyggingu ri l66inni pegar firrir liggur timasetning hvenrr uppbyggingm dtti a6 hefiast
p.e. riri6 2008 - vegna dryggis og rihettusj6narmi6a.

Asteda Reykjavikurborgar furir pvf a6 halda pvi fram a6 deiliskipulagi6 fri 2010 s6 i gildi er
einnig, a6 p6 parf ekki a6 breyta upplysingum sem fram koma i Skipulagssj6 um svre6i6 sem
deiliskipulagid n66i til hva6 sem svo li6i urskur6aror6um i mdli nr. 612011. Da6 6 au6vita6 ekki a6
pola slika ftilsun um hva6a deiliskipulag s6 i gildi.

i urskurdi 2008 kemur fram 6 ni6urst66u a6 dryggism<inin skuli vera ger6 samhlida byggingu
deluhirss. En nri 6ri6 2023 er allt dregi6 til baka med einni setningu ,,en per breytingar sneru ad
notkun svedis undir jardvegslosun. "

H6r i pessari endurupptrikubei6ni hefur ekki veri6 s6rstaklega komi6 inn ri ltigmreti
byggingarleyfisums6knarinnar og byggingarleyfisins sem sliks, en pa6 stendur sem kom fram i

ums6kninni til umsagnar skipulagsfulltrua. Ger6 skipulagsdretlana rl Reynisvatns og H6lmshei6i
hafa veri6 6fiar 6 umli6num arum. ,4.6 hafa yfirsyn yfir pessar allar pessar iretlanr og hverjar eru f
gildi 6 hverjum tima er rl hendi skipulagsfirlltrua. Byggingarfulltrui hef6i me6 r6ttu 6tt a6 velta pvi
fyrir s6r hva6a deiliskipulag veri i gildi parna upp til heiSa til a6 taka af allan vafa um



skipulagsforsendur 66ur en byggingarleyfi var veitt. Ef leita6 hefdi veri6 til skipulagsfulltrua p6

hef6i hann vantanlega komi6 inn 6 fortakslaus skilyr6i um ger6 iiryggismanarinnar sem hefiast 6tti
eri6 2008, a6 pa6 yr6i a6 frera hana inn 6 a6aluppdr6tt og vinnuuppdrretti. Hann hefbi lika komi6
pvi til skila ad deiliskipulagid 2010, jar6vegsftlling og mi6lunargeymar hefbi veri6 fellt ur gildi -
a6 pa6 hef6i komi6 upp sri sta6a a6 petta deiliskipulag var ekki i samremi vi6 svre6is- og
a6alskipulag par sem gild og ltigformleg auglysing par a6 lirtandi hefbi ekki veri6 birt ffrr en i
janriar 2018. Skipulagssvi6 Reykjavikurborgar var a6 sj6lfs0g6u kunnugt um 61it umbo6smanns
Alpingis og um pessa auglysingu, auglysingu a6 efni sem dregi6 er i efa me6 r6ttu a6 hafi eiuhva6
gildi ef 6 reyndi.

Me6 tilliti til alls framangreinds i pessari endurupptdkubei6ni og me6 visun til gagna m6lsa6ila og
urskur6a allt fi6 iirinu 2008 begar tnsta keran kom fram vegna hitaveitumannvirkja a

Reynisvatnsheidi, rllit Umbodsmanns Alpingis sbr. augl;isingu umhverfisr6dherra i B-deild
Stj6rnarti6unda ver6ur ekki hj6 pvi komist ad Alykta sem svo a6 rirskur6w w. 4612023 hafi byggst 6
6fullnegi andi og rdngum upplfsingum.

Hi6 ker6a byggingarleyfi og uppdrrttir bera pa6 me6 s6r og vi6urkennt er, ad pa6 var grundvalla6
6 hinu nyja deiliskipulagi, jar6vegsfflling og mi6lunargeymar fr6 2010. Auk pess sem

deiliskipulagid haf6i veri6 fellt ur gildi af urskurdameftdinni, ver6ur a6 rilykta a6 pa6 hafi ekki
teki6 gildi me6 lcigformlega r6ttri birtingu i B-deild Stj6rnarti6inda eins og raki6 hefur veri6. ,{6
fenginni peirri ni6urst66u liggur lj6st finir ad endurupptaka ber urskur6 w. 4612023 vegna hins
krer6a byggingarleyfis, enda skal nefndin sj6 til pess a6 m61 s6 nagjanlega upplfst 66ur en
6kv0r6un er tekin i pvi, sbr. 10. gr. stj6rnsfslulaga nr. 3711993.

Astedur eru fyrir pvf, ad ekki er komist hj6 pvi ad endurupptaka trskurdinn, m6l 4612023 og fella
byggingarleyfid ur gildi.

Askilinn er r6ttur a6 koma a6 koma a6 frekari athugasemdum ef purfa pykir.

Vi16ingarffllst,

Fh. F6ris J. Einarssonar ehf.

eiganda Mj6dalsvegar 6, Reykjavik

F6rir J6sef Ei



Nr.3412018

AUGLVSING
um 6kvordun setts umhverfisr66herra vegna stadfestingar 6 breytingum
hdfudborgarsvr6isins 2001-2024 og sta6festingar 6 breytingum 6 a6alskipulagi
2024.

5. janfar 2018

6 sve6isskipulagi
Reykjavfkur 2001

Hinn 1. mars 2013 t6k sethn umhverfisr6dherra p6 6kvdr6un a6 sta6festing umhverfisrS6herra 6

eftirfarandi breytingum ii svr6isskipulagi hofu6borgarsvre6isins 2001-2024 og stadfestingar ir

breytingum 6 adalskipulagi Reykjavikur 2001-2024, sbr. 13.-14. gr., svo og 19. gr. skipulags- og
byggingarlaga nr. 7311997, sbr. 6kva6i 2. mgl 56. gr. skipulagslaga nr. 12312010, skyldu standa
6breyttar:

l. Breyting A sve6isskipulagi hOfu6borgarsvr6isins 2001-2024, ,,grnni trefillinn",
Reykjavikurborg, Mosfellsbrer, K6pavogsbrer, Gardaber og Hafrrarfiardarkaupsta6ur, fr6
20. desember 2002, sem umhverfisr6dherra sta6festi 23. febrfuar 2010 samkvnmt2. mgr. 14.

gr. skipulags- og byggingarlaga nr.7311997 og birt var auglysing um, nr. 19712010 i B-deild
Stj6marti6inda 10. mars 2010.

2. Breytirrg 6 a6alskipulagi Reykjavikw 2001-2024,H6lmshei6i (,,g.reni trefillinn") - losunar-
sta6ur jar6vegs, frd 20. desember 2002, sem umhverfisrd6hena stadfesti 23. febrtnr 2010
samkvremt 19. gr. skipulags- og byggingarlaga nr. 73/1997 og birt var auglysing um, nr.
19812010 i B-deild Stj6rnarti6inda 10. mars 2010.

3. Breyting 6 a6alskipulagi Reykjavikur 2001-2024, a6sta6a ffrir fisflug og breytt stigakerfi,
H61mshei6i, fril 20. desember 2002, sem umhverfisr66herra stadfesti 25. mars 2010 sam-
kvemt 19. gr. skipulags- og byggingxlaga w. 73/1997, sbr. auglysingu nr. 31512010 um
breytinguna sem birt var i B-deild Stj6rnarti6inda hinn 16. april2010 og undirritu6 af r66u-
neytisstj6ra umhverfi srilduneytisins furir htind umhverfisr66herra.

Umhverfis- og audlindardduneytinu, 5. janilar 2018.

Gu0mundur Ingi Gu0brandsson.

Sigridur Audur Arnarddttir
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